

احتمال وقوع قیام مردمی در عربستان

مرکز مطالعات امنیتی رژیم اسرائیل در تازه‌ترین پژوهش خود از چالش‌های داخلی و خارجی تهدیدکننده ثبات عربستان و لزوم برقراری روابط بین تل‌آویو و ریاض سخن گفت.



به گزارش آران نیوز: مرکز مطالعات امنیتی رژیم اسرائیل وابسته به دانشگاه تل‌آویو در پژوهش خود به اوضاع داخلی و خارجی عربستان و موقعیت منطقه ای آن پرداخت و نوشت: عربستان با چالش‌های داخلی و خارجی روبرو است که ثبات این کشور را تهدید می‌کند و جنگ یمن و کاهش قیمت‌های نفت ممکن است به قیام مردمی در عربستان منجر شود.

در این پژوهش آمده است: عربستان در سالیان گذشته توانست از طریق اجماع نظر در بین تصمیم‌گیران خود با چالش‌های داخلی و خارجی مقابله کند و سطح تنش در عربستان را از طریق درآمدهای نفتی کاهش دهد اما افزایش چالش‌ها در برهه تغییرات منطقه ای و تغییرات داخلی تاریخی در این کشور می‌تواند به روندی که به طور قطع باعث تغییر رویکرد و چهره عربستان خواهد شد، شتاب بخشد.

این پژوهش افزود: تصمیم‌گیران در اسرائیل به طور قطع باید تغییراتی که عربستان سعودی را در می‌نورد، درک کنند و بعید نیست که این تغییرات تاثیرهای زیادی بر نظام منطقه ای در خاورمیانه و چه بسا دورتر از آن داشته باشد.

درخواست برای برقراری روابط بین تل‌آویو و ریاض

به گزارش روزنامه رای‌الیوم، در این پژوهش آمده است: ارکان تل‌آویو باید با جدیت زیاد خواسته‌هایی را اجرا کنند که در نهایت امر منجر به برقراری روابط دوجانبه مشترک بین اسرائیل و عربستان شود.

این پژوهش تاکید کرد: هر اندازه تنش داخلی در عربستان افزایش یابد، به همان اندازه نیز عربستان در معرض خطر بیشتری از داخل قرار خواهد گرفت و اگر رکود روند سیاسی بین اسرائیل و فلسطینی‌ها تداوم یابد، نظام حاکم در ریاض که از واکنش افکار عمومی عربستان می‌ترسد، جرائت برقراری روابط دیپلماتیک و همکاری مستحکم با اسرائیل نخواهد داشت.

این پژوهش افزود: عربستان سعودی در یکی از سرنوشت‌سازترین برهه‌های زمانی خود به سر می‌برد که از دهه‌های پیش شاهد آن نبوده است. تحولات تاریخی که چهره خاورمیانه را تغییر می‌دهد و چالشی برای نظام سیاسی موجود به شمار می‌رود و کاهش بهای نفت در سالهای اخیر و علاوه بر آن، تغییرات در شخصیت‌های حاکم در ریاض، همه و همه از عواملی است که چالش‌های بی‌سابقه‌ای را برای ثبات عربستان به همراه آورده است.

اختلافات داخلی

این پژوهش مرکز تحقیقات امنیتی رژیم اسرائیل به چالش‌های داخلی عربستان پرداخت و نوشت: اختلافات در داخل خاندان حاکم در عربستان روشن و آشکار شده است و این اختلافات حول محور قدرت شاهزاده محمد بن سلمان 30 ساله پسر شاه سعودی است که از هیچ تجربه سیاسی برخوردار نیست.

این پژوهش افزود: رسانه‌های گروهی روی اختلاف عربستان و ایران که در مورد سیاست خارجی است تمرکز می‌کنند؛ درحالی که جنگ قدرت در داخل خاندان سعودی همان چیزی است که تهدید اصلی و قاطع برای ثبات عربستان به شمار می‌آید.

این پژوهش افزود: تصمیم‌های شاهزاده بن سلمان در سطح داخلی یا خارجی با مخالفت شدیدی در داخل خاندان روبرو شده و می‌شود. یکی از اعضای خاندان حاکم اخیراً نامه‌ای در روزنامه گاردین انگلیس منتشر کرد و در آن از شاهزادگان خواست تا برای سرنگون کردن شاهزاده محمد بن سلمان متحد شوند. انتشار این نامه بدون امضاء، امری بسیار عجیب در خاندان سعودی است که همواره کشمکش‌های داخلی خود را به طور کاملاً محرمانه حل و فصل کرده است. این نامه بیانگر یاس و ناامیدی و سردرگمی بسیاری از شاهزادگان سعودی است که خود را خارج از مراجع تصمیم‌گیری در ریاض دیده‌اند.

پژوهش مرکز تحقیقات امنیتی رژیم اسرائیل ابراز عقیده کرد که گروه داعش به عملیات تروریستی علیه شیعیان در داخل خاک عربستان با هدف ترقیب جوانان سعودی برای پیوستن به این گروه و وارد کردن ضربه به خاندان حاکم و تلاش برای سلب مشروعیت از آن ادامه می‌دهد و جوانان سعودی تربیت یافته تفکر وهابیت از سوی گروه داعش مسحور شده‌اند و بعید نیست که این جوانان از شیعیان در عربستان انتقام بگیرند.

کاهش بهای نفت و تاثیرات داخلی آن

دربخش دیگری از این پژوهش آمده است: اما درخصوص قیمت‌های نفت باید گفت که تداوم این وضعیت انتقادهای داخلی را برای خاندان حاکم به همراه خواهد داشت و اصلاً بعید نیست که به قیامی علیه خاندان حاکم منجر شود؛ امری که معنای آن خدشه به ثبات عربستان است؛ به ویژه که هزینه‌های امنیتی با شتاب افزایش زیادی یافته است. این امر باعث شده است که مسئولان سعودی نتوانند به قشرهای فقیر رسیدگی کنند. صندوق بین‌المللی پول اخیراً هشدار داد که تداوم وضعیت کنونی باعث تمام شدن ذخیره ارزی عربستان تا سال 2020 خواهد شد.

تهدیدهای خارجی فراروی خاندان سعودی

اما این پژوهش درباره تهدیدهای خارجی آورده است: تداوم جنگ در یمن بزرگترین تهدید برای ثبات عربستان است زیرا با

وجود بمباران سعودی‌ها، حوثی‌ها و هم‌پیمانان آنها همچنان شمال یمن را در کنترل خود دارند و حتی اگر عربستان بتواند حوثی‌ها را به خاستگاه خودشان در استان صعده عقب براند؛ یمن به ثبات دوباره نخواهد رسید و حتی اگر به راه حلی سیاسی دست یافته شود، حوثی‌ها همچنان خطری امنیتی برای جنوب عربستان باقی خواهند ماند.

در پژوهش مرکز تحقیقات امنیتی رژیم اسرائیل همچنین آمده است: اوضاع عربستان بعد از امضای توافقنامه هسته‌ای با ایران اطمینان بخش نیست زیرا این توافق به ایران اجازه خواهد داد تا در خاورمیانه و به طور مشخص کشورهای عرب حوزه خلیج فارس (نفوذ) کند.

این پژوهش افزود: واشنگتن نیز به ارسال پیام مبنی بر اینکه می‌خواهد دخالت خود در خاورمیانه را کاهش دهد، ادامه می‌دهد. همچنین تلاش‌های عربستان برای تشکیل یک ائتلاف سنی علیه ایران موفق نبوده است؛ بویژه که مصر کمک‌های روسیه به هم‌پیمان راهبردی خود یعنی سوریه را تایید کرده است.

منبع: تسنیم